
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

N° 36 del 31.12.2019 
 

Oggetto: 
Approvazione elenco componenti Compagnia Barracellare e 

costituzione della stessa 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì trentuno del mese di dicembre, alle ore 16.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, in data 23.12.2019, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio  X 

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente deliberazione 

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. 

n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 28 del 24.10.2019 è stato approvato il 
Regolamento della Compagnia Barracellare; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 33 del 07.11.2019, veniva designato, 
in qualità di Capitano della compagnia Barracellare, il Sig. FLORE PASQUALINO nato a Tadasuni 
il 18/12/1963, residente a Tadasuni in  Via Tirso, n. 04;  

Vista la nota n. 35344/2019/A1, del 04 dicembre 2019, mediante la quale la Prefettura di Oristano- 
Ufficio territoriale del Governo di Oristano, comunica che il Sig. FLORE Pasqualino, possiede i 
requisiti richiesti per l'attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza; 

Premesso che con proprio decreto n. 06 in data  19/12/2019 il Sindaco disponeva formale nomina 
del Capitano; 

 

Vista la deliberazione n. 72 in data 31/12/2019, con la quale la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 7 
del regolamento, propone a questo consesso, previa verifica del possesso, da parte di ciascun 
componente, dei requisiti indicati all’art. 11, della L.R. 15.7.1988, n° 25, l’approvazione dell’elenco 
dei componenti la Compagnia Barracellare di TADASUNI, predisposto d’intesa con il Capitano, al 
fine di deliberarne la costituzione definitiva; 
 

Visto l’art. 5 del Regolamento Comunale disciplinante l’organizzazione ed il funzionamento della 
Compagnia Barracellare, che recepisce quanto disposto dall’art. 11 della L.R. 15.7.1988, n° 25, in 
merito ai “Requisiti per la nomina a componente delle compagnie barracellari”; 
 

Visto, in particolare , l’art. 7 del suddetto regolamento comunale” Modalità di costituzione della 
compagnia Barracellare”; 
 

Dato atto che il numero dei componenti la Compagnia Barracellare, ai sensi dell’art. 4 del 
regolamento, non può essere inferiore alle 10 unità e superiore alle 20; 
Con voti unanimi 

DELIBERA 

Di nominare ai sensi dell’art. 12 comma 4 della L.R. n. 25/88 componenti della Compagnia 
Barracellare di Tadasuni  i signori:  

n. Cognome Nome Luogo e data di nascita Qualifica 

1 Flore Pasqualino Tadasuni (OR), 19/12/1963 Capitano 

2 Atzori Angelo Maria Oristano, 26/07/1982 Barracello 

3 Flore Fausto Tadasuni (OR), 17/11/1964 Barracello 

4 Frau Giordano Ghilarza (OR), 30/04/1984 Barracello 

5 Licheri Piero Cesena, 08/04/1971 Barracello 

6 Miscali Alessandro Ghilarza (OR), 06/05/1999 Barracello 

7 Miscali  Gian Savino Ghilarza (OR), 01/04/1960 Barracello 

8 Miscali  Salvatorangelo Oristano, 12/08/1977 Barracello 

9 Palmas Alberto Ula Tirso (OR), 19/06/1973 Barracello 



3 
 

10 Sanna Marco Oristano, 13/11/1983 Barracello 

11 Tratzi Francesco Nuoro, 15/10/1999 Barracello 

12 Zedde Claudio Genk (Belgio), 12/08/1962 Barracello 

Di prendere atto che:  

‐ la nomina formale dei componenti è subordinata alla comunicazione, da parte della Prefettura, 
della sussistenza dei requisiti per l’attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza;  

‐ gli ufficiali ed i graduati saranno eletti a maggioranza e con scrutinio segreto da tutti i componenti 
della Compagnia;  

‐ il Segretario dovrà essere nominato dalla Giunta Comunale, su conforme deliberazione della 
Compagnia Barracellare, scelto fra i componenti in possesso del diploma di scuola media superiore; 
‐ l’effettiva immissione in servizio dei componenti la Compagnia Barracellare è subordinata 
all’attribuzione, da parte della Prefettura, della qualifica di agente di pubblica sicurezza;  

‐ entro i dieci giorni successivi alla notifica dell’attribuzione della qualifica di pubblica sicurezza, 
ciascun componente la Compagnia Barracellare deve prestare giuramento davanti al Sindaco;  

‐ il Sindaco dovrà informare la popolazione, con adeguate forme di pubblicità, dell’avvenuta 
costituzione della Compagnia Barracellare. 

di prendere atto che, a seguito dell’attribuzione, da parte del Prefetto della qualifica di agente di 
pubblica sicurezza e della nomina da parte del Consiglio Comunale ed al giuramento, sarà costituito 
il barracello; 

di inviare copia del presente  alla Prefettura di Oristano; 

di incaricare il Responsabile Servizio Finanziario per i successivi adempimenti gestionali. 

 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza.- 

 

 
 
 
                      Il Presidente Il Segretario Comunale  
                F.to Mauro Porcu      F.to Dott. Pietro Caria 
 
 
 
 



4 
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18 .8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole 
per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 
  
Tadasuni 31.12.2019 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Melas Franco Vellio 

 
 
 

Attestato di Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 
2. 

 Tadasuni   09.01.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to  Dott. Pietro Caria 

 
 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   09.01.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 


